
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05555 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/05555 

 Del: 28/08/2017 

 Esecutivo da: 28/08/2017 

 Proponente: Direzione Avvocatura 

 

 

 

OGGETTO:  

Abbonamento edizione digitale rivista Sole 24 Ore + quotidiano Edilizia e Territorio + quotidiano 

Enti locali  & PA - CIG  

 

 

 

 
  IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.11/2017 del 31/01/2017 sono stati approvati bilancio 

finanziario 2017/19, note di aggiornamento al DUP, nota integrativa e piano triennale investimenti; 

- con deliberazione n. 2017/G/48 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017-

2019. 

 

Considerato che per la Direzione Avvocatura è necessario poter disporre di un abbonamento annuale al 

quotidiano Il Sole 24 Ore perché garantisce informazione specifica ed indispensabile, essendo un affidabile 

strumento di aggiornamento per professionisti, imprenditori, dirigenti della pubblica amministrazione e 

investitori finanziari e garantendo quotidianamente le notizie relative alle novità dei settori normativi e 

tributari specie in campo economico; 

 

Ritenuto che, oltre alla consultazione del quotidiano Il Sole 24 Ore, è indispensabile anche l’accesso ad 

alcuni quotidiani di settore editi sempre da Il Sole 24 Ore, ovvero al quotidiano Enti locali & Pa e al 

quotidiano Edilizia e Territorio, perché forniscono analisi interpretative, approfondimenti e rubriche di 

servizio utili per chi opera nelle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Tenuto conto che la redazione del Sole 24 Ore propone le seguenti tariffe: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05555 

 

- abbonamento annuale al quotidiano in edizione digitale con accesso illimitato e un quotidiano a 

scelta tra cui “Edilizia e Territorio” al prezzo complessivo di € 360,00 iva inclusa; 

- abbonamento annuale al quotidiano in edizione digitale Enti Locali & PA con accesso illimitato al 

prezzo complessivo di € 120,00 iva inclusa; 

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente all’editore del quotidiano 

e che non è quindi possibile procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi a disposizione 

da Consip spa (ivi incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme); 

 

Tenuto conto che  l’art. 63 comma 2 lett. b) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 consente l’uso della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture e i servizi possono 

essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i 

diritti di proprietà intellettuale e che, pertanto non sussistono soluzioni alternative ragionevoli e che 

comunque per importi quali quelli oggetto del presente affidamento (480,00 IVA inclusa) l’art 36 comma 2 

consente anche  l’affidamento diretto;  

Visto l’art. 7 del Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia 

approvato con deliberazione Comunale n. 326 del 05/05/2003 (e successivamente modificato con delibere 

consiliari n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013); 

 

Visto il Decreto n. 27 del 25/09/2014 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore 

della Direzione Avvocatura; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico  della presente procedura (CIG Z451F9FE99) è la sottoscritta in qualità 

di Direttore della Direzione Avvocatura e che non ricorrono situazioni di conflitto di interessi con 

l’aggiudicatario della presente procedura;  

 

 

Dato atto , altresì, della regolarità tecnica del  presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo 

di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 

controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8/2013;  

 

Dato atto altresì che la copia informatica per immagine dell’offerta allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, è conforme all’originale analogico dal quale è estratta   detenuto  dalla 

Direzione Avvocatura;  

 

Visti gli  artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23  del Regolamento di organizzazione; 

Visto  il D.lgs. n. 50/2016, 

Visti  gli artt. 14 comma secondo del DPR.  16/4/2013 n. 62 e  18 del Codice di comportamento del Comune 

di Firenze; 

    



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05555 

 

 

DETERMINA 

   

1) di sottoscrivere l’abbonamento annuale al Sole 24 Ore in edizione digitale più due quotidiani di 

approfondimento “Edilizia e territorio” e “Enti locali e Pa”, secondo le modalità di cui in premessa, 

CIG Z451F9FE99; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 480,00 (compreso IVA) in favore di Il Sole 24 Ore spa (CB 

33129) per la sottoscrizione degli abbonamenti di cui sopra, sul capitolo 23335 dell’esercizio 2017 che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Andrea Sansoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23335 0 17/006112 00 480 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/08/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05555 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


